
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 3 (1929)

Heft: 3

Rubrik: Verkehr

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 24.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 134 —

6. Verkehr.
POSt# Übersicht 29.

Juli August September
3. Viertel¬

jahr
3. Viertel¬

jahr
1928

Veränderung
3. Vierteljahr

1928
bis S.Viertel¬

jahr 19291929

Verkaufte Wertzeichen
u. Barfrankierung Fr. 553 439 531 246 509 904 1 594 589 1527 824 + 66 765

Briefpost-Versand :

Inland, portofrei 1439 191 1275 813 + 163 378
Inland, taxpflichtig. 6 212 575 5 951 056 + 261 519
Ausland 939 903 746 738 + 193 165

Paketpost-Versand 174 026 157 190 155 445 486 661 463 289 + 23 372

Aufgegebene Nachnahmen
141 974 104 956 118 799 365 729 342 142 + 23 587

Postcheck-) Anzahl 130 829 112 271 105 903 355 003 332 767 + 22 236
Einzahlg. / Betrag, Mill. 14,0 12,0 10,8 36,8 35,1 + 1,7

Telegraph und Telephon. Übersicht 30.

Juli August September
3. Viertel¬

jahr
3. Viertel¬

jahr
1928

Veränderg.
3. Vierteljahr

1928
bis 3.

Vierteljahr 19291929

Telegramme.
(abgehend und

ankommend)

Inland
Ausland
Amtlich
Transit

Telegramme überhaupt.

Telephongespräche.
Ortsgespräche
Ferngespräche
Durchgangsgespräche

Gespräche überhaupt

9 940
13 887

4 527

105407

10 241

14 658

3 929

111 708

9 830
13 889

3 620
86 397

30 011

42 434
12 076

303 512

33 585
42 164

5 080
304 257

- 3 574

+ 270

+ 6 996

- 745

133 761

892 323

536 756
117 074

140 536

829 316
527 568

116216

113 736

959 276
529 254
116 071

388 033

2 680 915
1 593 578

349 361

385 086

2 683 104
1 559 134

331 717

+ 2 947

- 2 189

-f- 34 444

+ 17 644

1 546 153 1 473100 1604 601 4 623 854 4 573 955 + 49 899



— 135 —

Eisenbahnen.
Übersicht 31.

Station Ausgegebene

gewohnl.
Billette

(einfach
und retour)

Ausgegebene

Abonnemente

Gepäck-
und

Express¬

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

Bahn gut¬

versand Versand Empfang

1. Bern-Hauptbahnhof.
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.)
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)
Gürbetalbahn (G. T.)
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)
Solothurn-Zollikofen-Bern-Bahn(S.Z.B.)

St.

279 138
35 187
13 103
10 705
50 258

St.

667
308

49
28

508

Tonnen

1 392
87
30
30
96

Tonnen

15 696
740
455
327

Tonnen

52 399
835

2 098
172

Bern-Hauptbahn- f 3. Vierteljahr 1929
hof überhaupt \ 3. Vierteljahr 1928

388 391
396 852

1 560
1 552

1 635
1 590

17 218
16 420

55 504
54 427

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B
Bümpliz-Nord B. N
Weißenbühl G. T
Fischermätteli G. T. u. B. S. B.
Felsenau (S. Z. B.)

11 134
10 694

8 400
6 306

14 697

760
645

21
29

521

10
9

26
9
4

209
650

10 159
3 872

874

1 172
5 265

23 279
1 929

472

Andere f 3. Vierteljahr 1929
Stationen \ 3. Vierteljahr 1928

51 231
49 616

1 976
1 969

58
56

15 764
13 459

32 117
29 227

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen
Andere Bahnen

290 272
149 350

1 427
2 109

1 402
291

15 905
17 077

53 571
34 050

3. Vierteljahr 1929
3. Vierteljahr 1928

439 622
446 468

3 536
3 521

1 693
1646

32 982
29 879

87 621
83 654

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.
Übersicht 32.

Monat Wagen¬
kilometer

Beförderte
Personen

Betriebseinnahmen in Fr.

Im
ganzen

nenverkehr Andere

1. Städt. Straßenbahnen
(Betriebslänge 16,9 km)

Juli 283 967
296 1 79
288 509

1 726 334
1 795 086
1 803 820

327 186
334 875
338 653

317 980
328 535
329 716

9 206
6 340
8 937

August
September

3. Vierteljahr 1929
3. Vierteljahr 1928

2. Stadtomnibus.
(Betriebslänge 16,5 km)

Juli

868 655
1066174

42 486
43 987
40 718

5 325 240
6 719 814

167 123
178 571
178 805

1000 714
1 298 650

47 095
48 384
48 532

976 231
1 273 896

45 294
48 339
48 463

24 483
24 754

1801
45
69

August
September

3. Vierteljahr 1929
3. Vierteljahr 1928

127 191
131 444

524 499
524164

144 011
146 244

142 096
144 938

1915
1306



— 136 —

Fremdenverkehr. Übersicht 33.

Monat

Hotels

Anzahl Abgestiegene Gäste Loglernächte VonjelOO
Fremdenbetten

waren
durch-
schn.
besetzt

Hotels

denbetten
Überhaupt

Davon l

absolut

Ausländer

in %
Anzahl

Durch-
schn. pro

Gast

Juli
August
September

Hotels 1. Ranges
2. „

„ 3. „
Fremdenpensionen
Heime u. Herbergen

3. Vierteljahr 1929
3. Vierteljahr 1928

58

58

58

2 648
2 648
2 648

20 986
25 637

19 830

12 370
15 728

8 962

58,9
61,3

45,2

44 972
56 429
47 960

2.1

2.2
2,4

54,8
68,7
60,4

3

19

12

14

10

605

1003
392
308

340

13 283
37 974

9 239
1 189

4 768

10 087
21 948

2 291

756
1 978

75,9
57,8
24,8
63,6

41,5

36 185

63 094
15 861

16714
17 507

2,7

1,7

1,7

40,6
3,7

65,0
68,4
44,0
59,0
56,0

58
58

2 648
2 520

66 453

75 785

37 060
32 083

55,8
42,3

149 361
169 119

2,2
2,2

61.3

72.4

Verkehrsunfälle1). übersieht 34.

Unfallart — Beteiligte 3. Vierteljahr 1929 S.Vier¬
teljahr

1928Verunfallte Personen Juli Aug. Sept.
Überhaupt

Art der Unfälle.
Zusammenstöße 54 35 43 132 165

An-, bzw. Uberfahren von Fußgängern 17 6 11 34 47

Anprall, Sturz usw. von Fahrzeugen 8 8 4 20 36

Ausgleiten, Sturz usw. von Fußgängern 2 - — 2 5

Unfälle überhaupt 81 49 58 188 253

Davon mit Personenschaden 48 29 39 116 135

Davon mit ausschließlichem Sachschaden 33 20 19 72 118

Beteiligte.
Automobile
Motorräder
Fahrräder
Straßenbahnen

64

21

40
3

36

11

28

6

48

14

31

5

148

46

99

14

205
49

102
37

Andere Fahrzeuge 5 3 3 11 22

Fahrzeuge überhaupt 133 84 101 318 415

Fußgänger überhaupt 18 7 11 36 51

Verunfallte Personen.
Getötet
Verletzt

2

57 34

2

43

4

134

2

147

Verunfallte überhaupt 59 34 45 138 149

') Einschließlich der von den Straßenbahnen der Polizeidirektion nicht gemeldeten Unfälle.


	Verkehr

