

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 3 (1929)
Heft: 3

Rubrik: Verkehr

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 08.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

6. Verkehr.

Post.

Übersicht 29.

	Juli	August	September	3. Viertel-jahr	3. Viertel-jahr 1928	Veränderung 3. Vierteljahr 1928 bis 3. Vierteljahr 1929
	1929					
Verkaufte Wertzeichen u. Barfrankierung Fr.	553 439	531 246	509 904	1 594 589	1 527 824	+ 66 765
Briefpost-Versand:						
Inland, portofrei	1 439 191	1 275 813	+ 163 378
Inland, taxpflichtig	6 212 575	5 951 056	+ 261 519
Ausland	939 903	746 738	+ 193 165
Paketpost-Versand ...	174 026	157 190	155 445	486 661	463 289	+ 23 372
Aufgegebene Nachnahmen	141 974	104 956	118 799	365 729	342 142	+ 23 587
Postcheck-) Anzahl ..	136 829	112 271	105 903	355 003	332 767	+ 22 236
Einzahlg. } Betrag, Mill.	14,0	12,0	10,8	36,8	35,1	+ 1,7

Telegraph und Telephon.

Übersicht 30.

	Juli	August	September	3. Viertel-jahr	3. Viertel-jahr 1928	Veränderg. 3. Vierteljahr 1928 bis 3. Vierteljahr 1929
	1929					
Telegramme.						
(abgehend und an kommend)						
Inland	9 940	10 241	9 830	30 011	33 585	- 3 574
Ausland	13 887	14 658	13 889	42 434	42 164	+ 270
Amtlich	4 527	3 929	3 620	12 076	5 080	+ 6 996
Transit	105 407	111 708	86 397	303 512	304 257	- 745
Telegramme überhaupt ..	133 761	140 536	113 736	388 033	385 086	+ 2 947
Telephongespräche.						
Ortsgespräche	892 323	829 316	959 276	2 680 915	2 683 104	- 2 189
Ferngespräche	536 756	527 568	529 254	1 593 578	1 559 134	+ 34 444
Durchgangsgespräche ..	117 074	116 216	116 071	349 361	331 717	+ 17 644
Gespräche überhaupt ..	1 546 153	1 473 100	1 604 601	4 623 854	4 573 955	+ 49 899

Eisenbahnen.

Übersicht 31.

Station — Bahn	Aus- gegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Aus- gegebene Abonne- mente	Gepäck- und Express- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
				Versand	Empfang
1. Bern-Hauptbahnhof.	St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) ...	279 138	667	1 392	15 696	52 399
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	35 187	308	87	740	835
Gürbetalbahn (G. T.)	13 103	49	30	455	2 098
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)	10 705	28	30	327	172
Solothurn-Zollikofen-Bern-Bahn (S. Z. B.)	50 258	508	96	—	—
<i>Bern-Hauptbahn- { 3. Vierteljahr 1929 hof überhaupt { 3. Vierteljahr 1928</i>	388 391	1 560	1 635	17 218	55 504
	396 852	1 552	1 590	16 420	54 427
2. Andere Stationen.					
Bümpliz-Süd S. B. B.	11 134	760	10	209	1 172
Bümpliz-Nord B. N.	10 694	645	9	650	5 265
Weissenbühl G. T.	8 400	21	26	10 159	23 279
Fischermätteli G. T. u. B. S. B. ...	6 306	29	9	3 872	1 929
Felsenau (S. Z. B.)	14 697	521	4	874	472
<i>Andere { 3. Vierteljahr 1929. Stationen { 3. Vierteljahr 1928</i>	51 231	1 976	58	15 764	32 117
	49 616	1 969	56	13 459	29 227
3. Überhaupt.					
Schweiz. Bundesbahnen	290 272	1 427	1 402	15 905	53 571
Andere Bahnen	149 350	2 109	291	17 077	34 050
<i>3. Vierteljahr 1929</i>	439 622	3 536	1 693	32 982	87 621
<i>3. Vierteljahr 1928</i>	446 468	3 521	1 646	29 879	83 654

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.

Übersicht 32.

Monat	Wagen- kilometer	Beförderte Personen	Betriebseinnahmen in Fr.		
			Im ganzen	Perso- nenver- kehr	Andere
1. Städt. Straßenbahnen (Betriebslänge 16,9 km)					
Juli	283 967	1 726 334	327 186	317 980	9 206
August	296 179	1 795 086	334 875	328 535	6 340
September	288 509	1 803 820	338 653	329 716	8 937
<i>3. Vierteljahr 1929</i>	868 655	5 325 240	1 000 714	976 231	24 483
<i>3. Vierteljahr 1928</i>	1 066 174	6 719 814	1 298 650	1 273 896	24 754
2. Stadtomnibus. (Betriebslänge 16,5 km)					
Juli	42 486	167 123	47 095	45 294	1 801
August	43 987	178 571	48 384	48 339	45
September	40 718	178 805	48 532	48 463	69
<i>3. Vierteljahr 1929</i>	127 191	524 499	144 011	142 096	1 915
<i>3. Vierteljahr 1928</i>	131 444	524 164	146 244	144 938	1 306

Fremdenverkehr.

Übersicht 33.

Monat — Hotels	Anzahl		Abgestiegene Gäste			Logiernächte		Von je 100 Fremden- betten waren durch- schn. besetzt	
	Hotels	Frem- den- betten	Über- haupt	Davon Ausländer		An- zahl	Durch- schn. pro Gast		
				absolut	in %				
Juli	58	2 648	20 986	12 370	58,9	44 972	2,1	54,8	
August	58	2 648	25 637	15 728	61,3	56 429	2,2	68,7	
September	58	2 648	19 830	8 962	45,2	47 960	2,4	60,4	
Hotels 1. Ranges ..	3	605	13 283	10 087	75,9	36 185	2,7	65,0	
„ 2. „ ..	19	1 003	37 974	21 948	57,8	63 094	1,7	68,4	
„ 3. „ ..	12	392	9 239	2 291	24,8	15 861	1,7	44,0	
Fremdenpensionen	14	308	1 189	756	63,6	16 714	40,6	59,0	
Heime u. Herbergen	10	340	4 768	1 978	41,5	17 507	3,7	56,0	
3. Vierteljahr 1929	58	2 648	66 453	37 060	55,8	149 361	2,2	61,3	
3. Vierteljahr 1928	58	2 520	75 785	32 083	42,3	169 119	2,2	72,4	

Verkehrsunfälle ¹⁾.

Übersicht 34.

Unfallart — Beteiligte Verunfallte Personen	3. Vierteljahr 1929				3. Vierteljahr 1928
	Juli	Aug.	Sept.	Über- haupt	
Art der Unfälle.					
Zusammenstöße	54	35	43	132	165
An-, bzw. Überfahren von Fußgängern	17	6	11	34	47
Anprall, Sturz usw. von Fahrzeugen	8	8	4	20	36
Ausgleiten, Sturz usw. von Fußgängern	2	—	—	2	5
<i>Unfälle überhaupt</i>	81	49	58	188	253
Davon mit Personenschaden	48	29	39	116	135
Davon mit ausschließlichem Sachschaden	33	20	19	72	118
Beteiligte.					
Automobile	64	36	48	148	205
Motorräder	21	11	14	46	49
Fahrräder	40	28	31	99	102
Straßenbahnen	3	6	5	14	37
Andere Fahrzeuge	5	3	3	11	22
<i>Fahrzeuge überhaupt</i>	133	84	101	318	415
<i>Fußgänger überhaupt</i>	18	7	11	36	51
Verunfallte Personen.					
Getötet	2	—	2	4	2
Verletzt	57	34	43	134	147
<i>Verunfallte überhaupt</i>	59	34	45	138	149

¹⁾ Einschließlich der von den Straßenbahnen der Polizeidirektion nicht gemeldeten Unfälle.